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ABSTRAKT

Práce se zabývá divadelními a dramatickými žánry. Snaží se najít způsoby, ja-

kými se může volba žánru podílet na tematizaci inscenace. Poskytuje stručný ná-

hled do historie problematiky, ale věnuje se i současným trendům. Speciálně se

pak věnuje možnostem stylového uchopení dramatické látky ze strany režiséra.

Poznatky se snaží porovnat se zkušenostmi, získanými při práci na inscenaci hry

Ödöna von Horvátha Povídky z vídeňského lesa a dalších inscenacích. Autor hledá

také žánrová specifika Horváthovy tvorby, především ve vztahu k epoše vídeň-

ského lidového divadla.

ABSTRACT

Thesis is concerned about theatrical and dramatic genres. It tries to seek for

ways how choice of genre can influence the staging thematization. It provides

brief outlook trough history of this problemacy, but it also explores contemporary

trends. Than it especially concerns about options of stylish approach from the

point of director. These informations are compared with experience gained

trough staging of Ödön von Horváth´s play Povídky z vídeňského lesa and also

other stagings. Author also seeks for genre specifics of Horváth́ s work, espe-

cially in relationship with epoque of Viennese popular theatre.
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ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice žánru jako způsobu tematizace inscenace,

především s přihlédnutím k práci na hře Ödöna von Horvátha Povídky z vídeň-

ského lesa. Právě při jejím inscenování v Divadle Disk totiž vyvstala řada otázek,

které se k tématu této práce přímo vztahují.

V první části se bych se rád pokusil definovat žánr jako kategorii nejprve v širších

souvislostech a poté ve vztahu k dramatu a divadelnímu umění. Chtěl bych se

zamyslet nad rozdílnými náhledy na tuto problematiku z pozic divadelní a literár-

ní vědy. Poté práce na příkladech z divadelní historie definuje tendence, které

utvářely v jednotlivých epochách vztah k žánrům dramatu.

Ve druhé části by se práce měla zabývat režisérem jakožto tvůrcem inscenace a

jeho možnostmi ovlivnit její styl. I zde nalezneme historické příklady, ale i teore-

tické názory na pozici režiséra ve vztahu k dramatu a jeho žánru. Ve zkratce je

zde věnována pozornost tvorbě československého režiséra Alfréda Radoka, jehož

přístup k žánru je inspirující až do dnešních dní.

Ve třetí části jsou popsána specifika tvorby Ödöna von Horvátha. Kromě jeho

próz a dramat je prostor věnován také fenoménu vídeňského lidového divadla,

které bylo inspirací pro žánrové ladění Horváthových her.

Čtvrtá část je praktickou reflexí inscenační práce na Povídkách z vídeňského lesa.

Věnuje se celému procesu vzniku inscenace, od výběru textu až po samotnou

jevištní realizaci. Zároveň se zde autor snaží zamýšlet nad obecnými otázkami

žánru jako způsobu tematizace, které vyplývají z této praktické zkušenosti.

V závěrečné části jsou popsány mé zkušenosti z dalších režijních prací, které vy-

žadovaly jasné stylově-žánrové určení. Mají tak poskytnout další náhledy na tuto

problematiku.

Práce by tak měla hledat možné způsoby využití žánru jako tematizačního pro-

středku a vyvodit z nich obecnější zákonitosti, pokud to bude možné. Zároveň by

měla upřímně reflektovat autorovy praktické zkušenosti a snažit se definovat je-

ho přístup k žánru jako kategorii.
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1) ŽÁNR

Termín, kterému v zásadě všichni rozumíme, ale není až zas tak jednoduché ho

definovat. Jako s kategorií pracuje s žánrem většina forem umění. Jejich vnímání

této estetické kategorie se ale často drobně liší.

Začněme tedy poněkud zeširoka. Kategorii žánru můžeme nalézt ve většině dru-

hů umění (připomeňme namátkou filmový žánr, hudební žánr, literární žánr).

Slovo žánr je odvozeno od francouzského slova genre, které do češtiny lze přelo-

žit jako druh. Druh je ovšem v češtině používán jako termín nadřazený žánru,

jak následně uvidíme i u dramatu. Tím se situace poněkud komplikuje. Pojďme

se proto pokusit nalézt co nejobecnější definici žánru.

„Pojem žánru lze obecně definovat jako:

1. vymezení (specifikaci, identifikaci) oboru, druhu, směru či způsobu umělecké

činnosti, resp. jako 2. umělé rozdělení (klasifikaci) konkrétních forem umění pod-

le kritérií odpovídajících určitému uměleckému odvětví (např. ž. literární,

ž. divadelní, ž. filmový, ž. fotografický, ž. výtvarný, ž. hudební).

Nejčastěji se s tímto pojmem lze setkat v oblasti literatury, divadla a filmu. Pro

díla příslušející k určitému žánru jsou typické určité společné znaky, např. z hle-

diska kompozice či pojetí díla (zátiší; abstrakce, naivismus), z hlediska zobrazo-

vaných či vyjadřovaných témat (pohádka, červená knihovna, horor, western)

nebo z hlediska použitých vyjadřovacích forem (balada, drama, komedie, paro-

die; loutkové divadlo, pantomima, kabaret; muzikál, opera aj.).“1

Zde je ještě jedna zhuštěnější definice:

„Žánr (fran. genre – druh) je rozdělení konkrétních forem umění podle kritérií

relevantních dané formě. Ve všech odvětvích jsou však žánry neurčité kategorie

bez pevných hranic a jsou určeny především zažitými konvencemi.“2

1
Heřmanová, E. (25. 4 2012). Žánr umělecký. Získáno 29. 7 2017, z Arts Lexikon:

http://www.artslexikon.cz/index.php?title=%C5%BD%C3%A1nr_um%C4%9Bleck

%C3%BD

2 Wikipedia. (9. 8 2017). Žánr. Získáno 5. 8 2017, z Wikipedia:

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1nr

10

Tyto definice jsou jistě aplikovatelné i na divadelní umění, přesto však cítíme, že

pro naše účely musíme tuto kategorii poněkud konkretizovat. Pokud se budeme

chtít zabývat žánry divadelního umění, existují dva způsoby, jakými se na tuto

problematiku dívat. Ten první vychází z vnímání dramatu jako součásti literatury,

respektive jako jednoho z jejích tří základních druhů. Ten druhý vychází z pojetí

divadla jako specifického druhu umění, které se vyznačuje živým provozováním.

Zjednodušeně by se tak dalo říci, že zatímco v prvním případě bychom mluvili

o dramatickém žánru, ve druhém o žánru divadelním. Tento zdánlivě nepatrný

rozdíl znamená zcela odlišné vnímání problematiky a ne náhodou souvisí

se dvěma tendencemi, které formují dějiny evropského divadla po celou dobu

jeho existence (jak o tom píše např. Jaroslav Vostrý v knize Scénologie drama-

tu3) – tedy linii literární (dramatickou) a komediantskou (scénickou).

3 Srov. s Vostrý, J. (2010). Scénologie dramatu. Praha: Akademie múzických umě-

ní
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1. 1 DRAMATICKÝ ŽÁNR (ŽÁNR DRAMATU)

Pokusme se tedy nejprve o vymezení žánru v divadle optikou literární vědy. Ta

registruje samostatnou vědní disciplínu, která se touto problematikou zabývá –

genologii, což je „subdisciplína literární vědy, která se věnuje vzniku, vývoji

a proměnám literárního druhu a žánru, literární druhy a žánry rozděluje, vyme-

zuje jejich znaky (extenze) a určuje, co vše pod ně spadá (intenze).“4

Genologie je literárně-vědní disciplína, která tak souvisí s předmětem našeho

zájmu jen okrajově. Má ovšem dobře a jasně propracovaný systém, který může

být užitečný i při našem následném zkoumání žánrů v divadle.

„Současná genologie rozlišuje tři genologické roviny:

1. Literární druh

2. Literární žánr

3. Literární subžánr nebo žánrová varianta

Literární druh tvoří nejvyšší genologickou rovinu a dělí veškerou uměleckou lite-

raturu na tři skupiny – podle obsahu na lyriku, epiku a drama (toto dělení pochá-

zí až od Goetheho, konec 18. století), nebo podle formy na poezii, prózu a drama

(členění, které se rozšířilo v klasicismu).“5

Pro srovnání ještě jedna definice:

„Literární druh je genologický termín, který označuje nejvyšší genologickou

(žánroslovnou) rovinu: dělí veškerou literaturu na tři, resp. dvě skupi-

ny: epika, lyrika a drama. Drama bývá někdy vydělováno mimo oblast literatury

(resp. krásné literatury) jakožto autonomní umělecký druh. Namísto o epice

a lyrice, které jsou vymezeny obsahově, se někdy mluví o próze a poezii, které


[…]


právě proto, aby se dala na základě nálad a situací barvit za použití reflektorů.

Pomáhaly i LED diodové pásy, které například svítily vždy, když jsme se nachá-
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zeli v soudní síni. Nicméně důležitá byla i zvuková složka – to, že měli herci por-

ty, nám umožnilo použít ve scénách ze soudní síně zvukový efekt velké místnos-

ti, a naopak komentáře z pozice herců nechat zcela nenazvučené.

Krom toho jsme ale z velké části vzali hercům možnost vytvářet jednotlivé po-

stavičky kostýmními změnami. Díky jejich unifikovanosti byla možnost takové

proměny opravdu jen dílčí. Například postava šéfredaktora byla dotvořena výraz-

nými brýlemi, ministr vnitra byl charakterizován šerpou, obchodník se zbraněmi

rozpuštěnými dlouhými vlasy. Většina práce na těchto proměnách však zůstala

přímo na hercích - o to jasnější proto musely být střihy z jedné postavy do dru-

hé. Jednotlivé charaktery musely být pojaty s velkou hravostí – v tomto případě

zůstal kabaretní rys Daňkova textu zachován, ne-li přímo posílen.

Herci nedisponovali ani mnoha rekvizitami. Na scéně jsme využívali pouze něko-

lika základních prvků – plechových táců, novin, a především všudypřítomných

croissantů. Ty plnily funkci zástupné rekvizity a objevovaly se namísto různých

předmětů – asi nejtypičtější takovou proměnou bylo jejich využití jakožto revo l-

veru. I toto rozhodnutí mělo sloužit k podpoření jednoho ze základních motivů,

tedy poněkud hloupou hru na Francii za využití národnostních klišé. K tomuto

ostatně směřovaly i další akce v průběhu inscenace – například šermování, hraní

pétanque či pití vína. Zde si ale herci museli vystačit s imaginárními rekvizitami,

stejně jako ve většině scén. Důvody byly samozřejmě praktické, protože zůstala

zachována čistota scény a její proměny tak mohly probíhat velmi rychle. Zároveň

však šlo opět o práci s kabaretními principy – když jsme se snažili, aby herci

svou akcí dokázali vytvořit rekvizity doslova z ničeho. Ostatně s tím souvisela

i občasná pantomimická čísla přítomná v inscenaci. I zde jsme tak docházeli k až

cirkusové stylizaci.

V inscenaci jsme zde realizovali mnoho principů, které jsme se snažili aplikovat

už v Divadle Disk (zástupnost rekvizit, rychlé změny prostředí, střídání herců

ve více rolích). Troufám si tvrdit, že v tomto případě se nám ale podařilo vytvořit

ucelenější a jednodušší komunikační kód, díky čemuž je inscenace i přes větší

abstraktnost srozumitelnější pro diváka. Domnívám se, že je to i proto, že zde je

žánr inscenace od začátku jasně nastaven. Muzikálová forma sama o sobě posky-

tuje patřičný odstup a nadhled nad předváděným příběhem. Jasně se zde tak

prokázalo, jak podstatnou složkou inscenační práce žánrové zařazení je. Díky

práci na Krvavé Henriettě jsem byl schopen hlouběji reflektovat práci na Povíd-
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kách z vídeňského lesa a více pochopit chyby, kterých jsem se při práci na nich

dopustil.
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ZÁVĚR

Práce se věnovala problematice divadelního žánru. Spojením teoretických posto-

jů, příkladů z divadelní historie a výstupů z praktické divadelní práce se pokouše-

la dojít k obecným zjištěním ohledně této problematiky.

Otázka divadelních žánrů se ukázala být složitější, než se může zdát. Existovala

období, kdy byl žánr až jakýmsi dogmatem, které muselo být dodržováno.

V jiných epochách však docházelo k mísení žánrů a spojování jejich prvků. Ná-

hledů a postojů je celá řada, a zvláště dnes se dá říci, že žánr je skutečně vý-

sostnou doménou autora. Jakmile je oproštěn od požadavků dobové konvence,

stává se žánr jednoznačně způsobem tematizace.

Změnou je pak vznik funkce režiséra jako hlavního tvůrce jevištního díla. Ten

přináší nová témata, ale často i vlastní žánrové uchopení. Práce se proto věnova-

la způsobům, jakými může režisér stylizovat inscenaci. Rozebírala také případy,

kdy je režisér ve shodě s dramatickým autorem a kdy je s ním naopak v rozporu.

V části o práci na Povídkách z vídeňského lesa se pokouším analyzovat proces,

kterým jsme se se spolupracovníky snažili vytvořit jasný styl inscenace. Práce

popisuje způsoby, kterými jsme chtěli využít žánrového ladění Horváthova textu,

ale také ty, kterými jsme se snažili látku posunout směrem k dnešnímu divákovi.

Zmiňuji také problémy, ke kterým v rámci příprav inscenace docházelo, a snažím

se analyzovat jejich příčiny ve vztahu k tématu práce. Následně podobným způ-

sobem reflektuji i práci na jiných inscenacích.

Práce konstatuje, že volba žánru je často jedním z klíčových rozhodnutí, která

inscenační tým absolvuje. Kromě vnějšího stylu může také posloužit jako temati-

zační prostředek. Na příkladu Povídek z vídeňského lesa dokazuje, že nalezení

jednotného stylu inscenace není mnohdy jednoduché.

Problematika žánrů je velmi pestrá, zvláště dnes, kdy neexistuje vůdčí umělecký

styl. Volba žánru je tak čistě na umělci samém, ať už jde o dramatika či režiséra

– a tím se stává často jedním ze stěžejních způsobů tematizace divadelního díla.

Nelze proto stanovit, který způsob je správný nebo jak by se mělo postupovat při

práci. Tento normativní přístup je ostatně v umění často brzdou skutečného vý-

voje. Proto jsem se pokusil předestřít různé postoje a zároveň prezentovat dílčí

názory, ke kterým mě prozatím dovedla režijní práce.
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