Školitelský posudek na diplomovou práci Josefa Kačmarčíka

Josef Kačmarčík se ve své diplomové práci zabývá divadelními a

dramatickými žánry a snaží se najít způsoby, jakými se může volba

žánru podílet na tematizaci inscenace. Vychází přitom nejen

z příslušné odborné literatury (viz Seznam literatury), ale i z vlastních

zkušeností získaných během studia činoherní režie na DAMU a při

práci v různých profesionálních souborech. První, teoretická část

práce má do značné míry kompilační charakter, což je pochopitelné.

Autor se pokouší definovat žánr jako kategorii nejprve v širších

souvislostech a poté ve vztahu k dramatu a divadelnímu umění.

Popisuje různé náhledy na tuto problematiku a pokouší se na

příkladech z historie pojmenovat základní tendence, které utvářely

v jednotlivých epochách vztah k žánrům dramatu, přičemž se

nevyhýbá ani současným trendům. Speciálně se pak věnuje

možnostem stylového uchopení dramatické látky ze strany režiséra

(A. Radok). Druhou část práce tvoří reflexe práce na absolventské

inscenaci Povídky z vídeňského lesa v divadle Disk. Autor nejprve

charakterizuje specifika Horváthových divadelních her a následně

popisuje vznik inscenace od výběru textu až po samotnou jevištní

realizaci. Pokouší se přitom i o kritické zhodnocení vlastní práce, a

zde je třeba ocenit s jakou otevřeností a upřímností přiznává vlastní

chyby a omyly. I když Josef Kačmarčík ve své diplomové práci

k samotné problematice žánru jako způsobu tematizace inscenace

neříká nic nového, nelze mu upřít, že prokázal schopnost samostatně

uvažovat o divadle. Jeho práce je navíc vypracována velice pečlivě,

dokáže čtivě a přesně formulovat, jeho závěry jsou vždy podloženy

argumenty. Navrhuji proto hodnocení C.
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